

Sundheds- og Seniorudvalget

Slagelse Kommune

HØRINGSSVAR: STRATEGI FOR AKTIVITETSCENTRENE I SLAGELSE KOMMUNE.

Ældrerådets anbefaling:

Ældrerådet kan ikke anbefale forslaget i sin nuværende udformning og skal henvise til dels vores konkrete og generelle bemærkninger til forslaget.

Ældrerådet skal foreslå, at Sundheds- og Seniorudvalget inden man går videre med realisering af forslaget afvikler en temadag, hvor brugerråd, frivillige, Ældreråd, Handicapråd, Rådet for socialt udsatte, idrætsforeninger, patientforeninger og sociale foreninger, oplysningsforbundene, medarbejdere fra centrene m.fl. inviteres til at deltage, og hvor de enkelte elementer i strategioplægget bliver uddybet med fokus på bl.a. ændret målgruppe og anvendelse af flere frivillige.

Det er vigtigt, når der ønskes et kursskifte (fra borgerdreven til forvaltningsdreven – fra borgerhus til sundhedshus), at interessenterne er vel informeret herom og ligeledes har haft mulighed for at debattere og være i dialog med den besluttende instans, og i dette tilfælde Sundheds- og Seniorudvalget.

Ældrerådet har den 10. april 2015 fået fremsendt forslag "Strategi for Aktivitetscentre i Slagelse Kommune".

I forslaget angives bl.a. følgende: "Med afsæt i udviklingen, der er i gang inden for sundhedsområdet, er der behov for at tydeliggøre retningen for aktivitetscentrenes udvikling i de kommende år. Retningen, der skal forfølges, er beskrevet i forslaget".

Målgruppe

"Fremover udvides målgruppen til også at omfatte sårbare grupper, fx personer i ressourceforløb og borgere, der skal afslutte tilbud i Hjernens hus og overgå til almene tilbud" – "Udvidelsen af målgruppen er et element i arbejdet for lighed i sundhed. Ligeledes er det i tråd med tankegangen i byrådets ønske om mere service og mindre myndighed – i dette tilfælde fjerne 'en snærende afgrænsning af målgruppen".

I afsnittet om **Medarbejderne** nævnes bl.a.: "Størsteparten af medarbejdernes ressourcer skal bruges til aktiviteter og indsatser for den sårbare borgergruppe – herunder samarbejde med andre fagområder, således at borgerne oplever sammenhæng i tilbuddene"

Ældrerådet har følgende bemærkninger til før nævnte under målgruppen:

- Aktivitetscentrene er etableret for at give tilbud af aktiverende og forebyggende sigte – det vil sige at medarbejderressourcer er anvendt i stor udstrækning på den generelle indsats over for borgere i aldersgruppen 60+. Denne indsats rækker d.d. til, at der er medarbejdere i centrene på ugens 5 hverdage primært i dagtimerne, da medarbejderressourcerne ikke rækker til at holde åbent i weekender/helligdage eller på dage op til helligdage etc.
- Den hidtidige indsats skal ifølge forslaget omlægges, således medarbejderressourcerne fremover anvendes på den sårbare gruppe og et nyt sundhedskoncept for aktivitetscentrene. Da aktivitetscentrene p.t. ikke kan opfylde den nuværende målgruppes behov med hensyn til åbningstider, hvordan vil man fremover klare nye målgrupper med større belastninger inden for den samme personalenormering?
- Aktivitetscentrene vil fortsætte med at inddrage flere og flere frivillige i det daglige arbejde, og det er aftalt med brugerrådene, at der sættes et arbejde i gang med at fastlægge rammer for frivilliges vilkår og rekruttering af frivillige. **Forudsætningen for det frivillige arbejde er, at ansvarsfordelingen mellem de professionelle og frivillige klart er angivet, fx når frivillige yder en indsats på tidspunkter, hvor der ikke er fast personale til stede.**
- Hvad menes der med, at udvidelsen af målgruppen er et element i arbejdet for lighed i sundhed? og hvad menes der med, at det ligeledes er i tråd med tankegangen i byrådets ønske om "Mere service – mindre myndighed" og i dette tilfælde fjerne "en snærende" afgrænsning af målgruppen?
- Hvad er indholdet i centre for udvikling af lokale sundhedshuse, fx i Rådmandscentret og Teglværksparken?
- Ældrerådet lægger vægt på, at der etableres brugerråd med vedtægter i alle 5 aktivitetscentre, da det er vigtigt, at brugerne er repræsenteret – p.t. er der ikke etableret brugerråd i Rådmandscentret i Skælskør.
- Ældrerådet lægger vægt på, at det er gratis at komme i aktivitetscentrene, og der ikke opkræves brugerbetaling/kontingent – brugerne betaler kun for anvendelse af egne materialer.
- Vision for de enkelte centres udvikling og den kortfattede beskrivelse heraf i forslaget angiver ikke, hvem der været involveret i udvikling af visionerne, fx har brugerrådene på de lokale steder bidraget hertil?
- Tilgængelighed og pladsforhold i aktivitetscentrene er ikke omtalt i forslaget, men det vil have betydning for de fremtidige udviklingsmuligheder.

Ældrerådets generelle bemærkninger til forslaget:

At det foreliggende forslag ikke klart angiver, hvorledes man ved inddragelse af nye målgrupper vil kunne klare denne opgave uden tilførsel af yderligere medarbejderressourcer,

At det foreliggende forslag ikke klart angiver, hvorledes man med det nye "sundhedskoncept" med de samme medarbejderressourcer vil kunne sikre generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte, før borgerne kommer i "den sårbare gruppe",

At forslaget indeholder mange gode intentioner for nye målgrupper og nyt sundhedskoncept, men det virker ikke gennemskueligt, hvorledes strategien kan udmøntes i praksis, og om der er risiko for faldende andel af nuværende brugergruppe,

At forslaget er baseret på yderligere tilgang af frivillige, da der ellers ikke vil være tilstrækkelige ressourcer til at udmønte strategien, men vil dette kunne lade sig gøre, og hvordan løses det uafklarede forhold med forsikring af frivillige?

At opstart af nye initiativer i lokalområderne/boligområderne i samarbejde med foreningerne - i forvejen driver disse en stor sundhedsindsats med deltagerbetaling, der nok ikke er kendt/beskrevet i tilstrækkelig grad i det nuværende oplæg - vil medføre et større træk på medarbejderressourcerne, og hvordan vil der kunne frigøres ressourcer hertil? og

At man ikke ved nye initiativer skaber ubalance i Civilsamfundets tilbud ved at flytte opgaver, der løses i det frivillige til fx kommunale virksomheder.

Med venlig hilsen

Formanden for Slagelse Ældreråd

Otto Dræbye